【議事録】

審議会等名 令和３年度 第１回つくばみらい市男女共同参画推進委員会

●日 時：令和３年８月４日（水） 午後１時３０分～午後３時００分

●場 所：つくばみらい市役所伊奈庁舎３階 会議室

●出席委員：髙木玲子委員、間宮正孝委員、磯部等委員、太田真由美委員、大野美香委員、斉藤浩

喜委員、高田武彦委員、高野幸江委員、根本志枝委員、人見実俊委員

●欠席委員：なし

●事 務 局：市長公室 菊地室長

地域推進課 中村課長、関課長補佐、長塚主査、小倉主事

●傍 聴 人：１人

●次第

１ 開会

２ 委嘱状の交付

３ 市長あいさつ

４ 委員紹介

５ 委員長及び副委員長の選任

６ 委員長あいさつ

７ 議事

（１）つくばみらい市男女共同参画の推進について(報告)
（２）市男女共同参画計画に基づく令和２年度事業の実施状況について

（３）その他

８ 閉会

●議事録

１ 開会（午後１時３０分）

２ 委嘱状の交付

３ 市長あいさつ

４ 委員紹介

５ 委員長の選任

・髙木玲子委員が委員長に選出された。

・間宮正孝委員が副委員長に選出された。

６ 委員長あいさつ

７ 議事

（１）つくばみらい市男女共同参画の推進について(報告)
・第２次つくばみらい市男女共同参画計画について事務局より説明を行った。

・令和３年度男女共同参画推進のスケジュールについて報告した。

【質疑・意見等】

委員質問：１１月の市男女共同参画推進月間に、図書館において特設ブースを設置

するとのことだが、コミュニティセンターにある図書館分館では何か実

施するのか。

事務局：特設ブースの設置場所については、まだ決定していないため、コミュニ

ティセンターにある図書館分館での実施も今後検討していく。

（２）市男女共同参画計画に基づく令和２年度事業の評価方法について

・令和２年度事業の評価方法について事務局より説明し、承認された。

【質疑・意見等】

委員意見：配布された「令和２年度実施状況報告シート」は、意見書を提出する際に、再度

配布してもらえるのか。

事 務 局：「令和２年度実施状況報告シート」を配布するのは、第１回男女共同参画推進委

員会のみになる。委員の方々には、こちらを持ち帰っていただき、意見を書いて

いただく。

委員意見：委員からの意見の数について、例えば１０人の委員から１０個ずつ意見をもら

うとしたら、質疑・意見のシートに１００個の意見が掲載されるということか。

事 務 局：お考えのとおりである。

委員意見：令和元年度の意見書は、４つの意見しかなかったのか。

事 務 局：意見書の４つの意見は、多くの意見から委員の方々に特に重要だと思うものを

精選していただいたものである。そのため、意見自体は４つではない。

委員意見：委員からの意見書をもとに、市役所の各課でその意見に対し、どのような対応を

したかはどのようにわかるのか。

事 務 局：各課の対応については、第２回男女共同参画推進委員会で報告させていただく。

委員意見：今年度、意見として提出する意見書は令和５年にならないと回答が得られない

のか。

事 務 局：意見書の内容を反映して取り組んだ事業を令和４年度に行うため、その事業の

実績報告は令和５年度となる。

（３）その他

・第２回、第３回男女共同参画推進委員会の日程について以下のとおり決定した。

第２回開催日時 令和３年１０月２１日（木） 午後２時～

第３回開催日時 令和４年 １月２０日（木） 午後２時～

８ 閉会（午後３時００分）

●配布資料

・令和３年度第１回 つくばみらい市男女共同参画推進委員会 会議次第

・男女共同参画推進委員会名簿

・令和３年度第１回 つくばみらい市男女共同参画推進委員会 会議資料

・第２次つくばみらい市男女共同参画計画

・令和２年度 事業実施状況報告シート

・令和２年度 事業実施状況報告に対する意見及び質問用紙